
1 
 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

1. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ 
           Μονάδα Θεσμικής Υποστήριξης και Αξιολόγησης 

2. Ειδική Υπηρεσία Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών 
Παρεμβάσεων - Μονάδα Περιβάλλοντος και Κλιματικής 
Αλλαγής  

 

Αθήνα,        17/10/2023 

Αρ. πρωτ:   3771 

(ΦΕΚ Β’ 6140/25-10-2023) 

 

 

  

 

 

ΘΕΜΑ :  2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 1606/9-6-2023 (Β’ 3778) υπουργικής απόφασης περί 

ασυμβατοτήτων μεταξύ των οικολογικών προγραμμάτων (ecoschemes) του Στρατηγικού Σχεδίου της 

Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) καθώς και περί ασυμβατοτήτων μεταξύ των οικολογικών 

προγραμμάτων και των δράσεων του Υπομέτρου 10.1 «Ενίσχυση για γεωργοπεριβαλλοντικές και 

κλιματικές υποχρεώσεις» και του Μέτρου 11 «Βιολογική Γεωργία» του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2022.  

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις εθνικές διατάξεις: 

1. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).  

2. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133)  και ιδίως του άρθρου 13. 

3. Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2021−2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 61), και ιδίως της παρ. 32 του άρθρου 63. 

4. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138). 

5. Του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α΄ 100). 

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 

με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) – Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

7.  Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131). 

ΑΔΑ: 91ΦΦ4653ΠΓ-Κ29



2 
 

8.  Της υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (Β΄ 5375). 

9.  Της υπ’ αρ. 1606/9-6-2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης «Ασυμβατότητες μεταξύ των 

οικολογικών προγραμμάτων (ecoschemes) του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 

(ΣΣ ΚΑΠ) καθώς και ασυμβατότητες μεταξύ των οικολογικών προγραμμάτων και των δράσεων του 

Υπομέτρου 10.1 «Ενίσχυση για γεωργοπεριβαλλοντικές και κλιματικές υποχρεώσεις» και Μέτρου 11 

«Βιολογική Γεωργία» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2022» (Β’ 3778), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 3059/4-8-2023 (Β’ 5022) όμοια απόφαση.  

10. Της υπ’ αρ. 3495/17-8-2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων Διονύσιο Σταμενίτη» (Β΄ 5114). 

 

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις: 

1. Του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 

2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να 

καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για 

την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 

αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/20131, και ιδίως το άρθρο 31. 

2. Του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 

2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής 

πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013. 

3. Της υπό στοιχεία C(2022) 8270 final /21-11-2022 εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής, για την 

έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που 

χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης. 

 

Γ. Το υπ’ αρ. 54160/20-9-2023 έγγραφο του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την 

έκδοση της παρούσας. 

 

Δ.  Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

 

Άρθρο μόνο 

 

1. Ο Πίνακας 2 «Μη επιτρεπόμενοι συνδυασμοί (ασυμβατότητες) σε επίπεδο αγροτεμαχίου/ζωϊκού 

κεφαλαίου μεταξύ οικολογικών προγραμμάτων (ecoschemes) του ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027 και 

γεωργοπεριβαλλοντικών μέτρων ΠΑΑ 2014-2022» του Παραρτήματος της υπ’ αρ. 1606/9-6-2023 

υπουργικής απόφασης (Β’ 3778), αντικαθίσταται ως ακολούθως:  

ΑΔΑ: 91ΦΦ4653ΠΓ-Κ29



3 
 

      ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 

 
 

 

 

 

10.1.1 - 

Προστασία της 

Άγριας 

Ορνιθοπανίδας

10.1.2 - 

Προστασία 

παραδοσιακού 

Ελαιώνα 

Άμφισσας

10.1.03 - 

Διατήρηση 

αμπελοκομικής 

πρακτικής στον 

αμπελώνα Ν. 

Θήρας

10.1.04 - Μείωση 

της ρύπανσης 

νερού από 

γεωργική 

δραστηριότητα 

(2
η
 πρόσκληση)

10.1.04 - Μείωση 

της ρύπανσης 

νερού από 

γεωργική 

δραστηριότητα 

(3
η
 πρόσκληση)

10.1.08 - 

ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ    

(3η πρόσκληση)

10.1.9 - Διατήρηση 

απειλούμενων 

αυτόχθονων 

φυλών αγροτικών 

ζώων (2η 

πρόσκληση)

11 - Βιολογική 

γεωργία           

(3
η
 & 5

η 

πρόσκληση)

11 Βιολογική 

κτηνοτροφία                 

(4η & 5η πρόσκληση)

31.1-Α Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.1-Β Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.1-Γ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.2 Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.3 Χ Χ Χ Χ Χ

31.4  Χ Χ Χ

31.5-Α Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-Α 2 ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ

31.6-Β Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-Γ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-Δ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-Ε Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-ΣΤ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-Ζ σ 
3 Χ Χ Χ

31.6-Η σ 
3 Χ Χ Χ

31.6-Θ σ 
3 Χ Χ Χ

31.6-Ι σ 
3 Χ Χ Χ

31.6-ΙΑ σ 
3 Χ Χ Χ

31.6-ΙΒ σ 
3 Χ Χ Χ

31.6-ΙΓ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.7-Β  Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.7-Δ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.8 Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.9 Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.10 Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

Χ: δεν μπορεί να υπάρξει συνδυασμός (ασυμβατότητα) 
1 Επιπλέον ασυμβατότητες είναι πιθανό να προκύπτουν λόγω μη επιλεξιμότητας της καλλιέργειας σε κάποια παρέμβαση 
2 Το ψηφιακό εργαλείο δεν μπορεί να επιλεγεί αυτοτελώς, συνδυάζεται υποχρεωτικά με άλλη δράση του 31.6 και ακολουθεί τις ασυμβατότητες της δράσης αυτής (ΔΑ)
3 Τίθεται θέμα ασυμβατότητας μόνο στην περίπτωση του αγροτεμαχίου για το οποίο εφαρμόζεται η δέσμευση του ασυγκόμιστου

Πίνακας 2:  Μη επιτρεπόμενοι συνδυασμοί (ασυμβατότητες) σε επίπεδο αγροτεμαχίου/ζωϊκού κεφαλαίου μεταξύ οικολογικών προγραμμάτων 

(ecoschemes) του ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027 και γεωργοπεριβαλλοντικών μέτρων ΠΑΑ 2014-2022 1

ΑΔΑ: 91ΦΦ4653ΠΓ-Κ29



4 
 

2. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 1606/9-6-2023 (Β’ 3778) υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. 3059/4-8-2023 (Β’ 5022) όμοια απόφαση.  

 

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ 

ΑΔΑ: 91ΦΦ4653ΠΓ-Κ29


		2023-10-26T13:01:07+0300
	Athens




